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佐世保市民の健康に関する実態調査 

 

１ 調査の概要 

（１）目的 

佐世保市民の健康に関する実態調査の集計・分析をおこない、第２次けんこうシップさせぼ２１

の最終評価の基礎資料とすることを目的とする。 

 

（２）調査の対象 

調査地区：佐世保市全域 

調査対象：佐世保市民の 20 歳～69歳 4,000 人 

抽出方法：各年代の男女 400 人ずつを無作為抽出 

 

（３）調査期間 

令和４年６月３０日～令和４年７月３１日 

 

（４）回収状況 

送付数  ４，０００件 

郵送による回収     ９３１件 

Web による回収    ３５１件         

回収数  １，２８２件         

回収率    ３２．１％ （中間評価用調査 回収率 ３４．２％）   

        

 

 
配布数 

回収数 

（有効回答数） 
回収数 

２０歳代 800 189 23.6% 

３０歳代 800 254 31.8% 

４０歳代 800 228 28.5% 

５０歳代 800 242 30.3% 

６０歳代 800 369 46.1% 

計 4,000 1,282 32.1% 
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【表２２】たばこを「毎日吸っている」もしくは「ときどき吸う日がある」と答えた者の割合 

 

全体 男性 女性 

【参考】H28（2016）年度調査 【参考】H23（2011）年度調査 

全体 男性 女性 全体 男性 女性 

全体 16.5% 29.8% 8.1% 19.4% 34.9% 8.8% 19.2% 31.4% 9.7% 

20 歳代 12.7% 29.3% 5.3% 16.0% 32.3% 8.1% 19.6% 31.5% 10.8% 

30 歳代 16.9% 31.8% 9.5% 19.4% 36.3% 9.2% 20.7% 34.0% 13.5% 

40 歳代 19.7% 36.3% 10.8% 23.0% 44.8% 10.9% 22.7% 38.6% 7.8% 

50 歳代 17.4% 33.3% 6.3% 22.7% 37.3% 12.0% 23.6% 34.2% 14.4% 

60 歳代 15.7% 24.1% 8.2% 16.7% 29.4% 4.5% 12.4% 22.8% 3.9% 

 

 

（１４）歯科健診の受診状況 

「この 1年間に歯科健診を受けたことがありますか」という質問に対し、「受けた」と答えた者は

55.1％であった。平成 28（2016）年度調査では 50.4％であり、4.7 ポイント増加している。 

また、年代別・男女別では、女性の場合、全年代とも 55％前後の人が「受けた」と回答している

が、男性の場合は年代によって大きくバラツキがある。最も多いのは 50歳代の 67.7％で、最も少な

い 20歳代の 36.2％と 31.5 ポイントの開きがある。平成 28（2016）年度調査と比較すると、平成 28

（2016）年度調査では、いずれの年代においても男性より女性の方が多く「受けた」との回答だっ

たものとは異なる傾向となった。 

また、歯科健診を「受けた」と答えた者の健診の種類としては、「かかりつけ歯科医での定期健

診」が男女ともに最も多く、平成 28（2016）年度調査と同じ傾向を示す。 

 

【表２３】この 1年間に歯科健診を「受けた」と答えた者の割合 

 
全体 男性 女性 

【参考】H28（2016）年度調査 【参考】H23（2011）年度調査 

全体 男性 女性 全体 男性 女性 

全体 55.1% 53.4% 56.1% 50.4% 44.1% 54.7% 47.6% 42.9% 51.4% 

20 歳代 51.9% 36.2% 58.8% 44.0% 40.0% 45.9% 41.6% 31.5% 49.2% 

30 歳代 54.7% 55.3% 54.4% 48.3% 38.5% 54.3% 48.7% 38.1% 54.5% 

40 歳代 52.2% 43.8% 56.8% 48.1% 43.5% 50.6% 48.7% 47.7% 49.6% 

50 歳代 61.2% 67.7% 56.6% 52.8% 47.2% 56.9% 42.5% 41.8% 43.1% 

60 歳代 54.7% 54.6% 54.9% 54.4% 46.4% 62.2% 53.1% 48.1% 57.2% 

 

【表２４】受診した健診の機会を教えてください（歯科健診を「受けた」と回答した者のみ 

N=706） 

 １位 ２位 ３位 

全体 かかりつけ歯科医 72.7% その他（治療の際に受けた歯科健診など）18.8% 職場  5.0% 

男性 かかりつけ歯科医 62.6% その他（治療の際に受けた歯科健診など）21.9% 職場 11.7% 

女性 かかりつけ歯科医 78.7% その他（治療の際に受けた歯科健診など）17.0% 市の歯科健診 1.8% 

 


